*Sigillatum de
loco admis-
sum illustri
PROVERBI C.
38 S. 18.*

S. III. Illud autem, in primis facit ad nostri generis, p. 4. 5. descripti, defendendam ex sacro codice sortem. Quod uir diuinus habet, ex usuque rerum humanarum pragmatico aperit, his quidem uerbis: **SORS FINIS DISSIDII ETIAM INTER PARTES PRAEPOTENTES.** Id uult inter mortales sapientissimus, cum diuersis homines agantur studiis feranturque sensibus de aequo iniquo diuersi; ad quae discrimina accedat post pertinacia & obstinatio, qua uincere cupiat uterque, uinci ac cedere uelit neuter: non aliam ex litium hoc gurgite emergendi uiam esse; quam, ut ambo iudicem eligant, aleae iactum, id est, positae sorte eventum: Siue regimen sortis in uolubili casu posuerint siue in fatali, ex omni aeternitate definita, necessitate siue in causa numinis sigillatim prouidentis. Quam enim multiplices etiam hic sint hominum opiniones: in eo tamen omnes conuenire, quod sortis iudi-

iudicio, semel electo, sit standum & acquiescendum. Atque hoc idem illud sortilegii est compromissum p. 15. quorsum causae nostræ pertinent, p. 4. s. a nobis recensitae.

§. IV. In noni foederis codice laudant sortis exempla duo. In primo uersatur electio apostoli Matthiae, quam fortilegio describit LVCAS in actis cap. 1. u. 23. 24. 25. 26. Verum pertinet hoc forte ad diuinatoriam sortem adeoque a nobis facile posset in hoc instituto omitti. Si tamen dicere debeo, quod res est, Matthiae exemplum nostris causis, p. 4. s. in medium prolati, respondet ex asse. Princípio enim electores, liceat uerbis uti in ecclesia natis, non sine discrimine quosuis admiserunt sacrae huius spartae candidatos, verum ex numero magno nominarunt duos, Iosephum, Iacobi minoris pluriumque apostolorum fratrem, coniectura Lighthfootiana, & Matthiam, viros haud dubie uirtute, iudicio certe eligentium, pares. Neque enim est credibile, si fuissent dilpare, coetum eligentem utrosque simul eodem sortis loco habuisse. Vnde frustra est iuris canonici oppositio sortis usum negligere examen meritorum. Deinde cum inter pares electio sit haud dubie difficilis, imo inter suffragia plurium tum non possint non suboriri discrimina & aemulationes: apostolici electores non temere accesserunt ad sortitionem, sed ex causa urgentissima ad uitandum studia & differentias. Quod cum ita sit, neque Brunnemannus adsentior p. 21. neque can. 2. C. 26. q. 2. supra p. 12. laudato, quod Apostolici electores hic priuilegio usi sint legis in se prohibitiuae. Ut potius firmiter credam, ecclesias christianas ex illo exemplo habere hanc legem: quoties duo candidati, iudicio suffragatorum sint merita aequales, tum non diuersis studiis inuicem contendendum, sed rem sorti committendam esse suffragatoriae.

In N. T. f. t.
fragatoria
sortis exem
pls.

Id quod a nobis fuerat demonitrandum. Ceterum nihil ad rem facit, qua electores apostoli hic usi sint sortis materia, *lignis, lapillis, papyro, membrana*; porro num talia extraxerint ex *cistula, urna, casside, mitra*. In quibus tamen interpretes sunt occupati *Beza, Schmidius*. Utior *Ioan. CHRYSOSTOMVS*, cuius sententiam de hac sortis electione ex *homilia 3. ad cap. 1. ACTOR.* meis quidem uerbis hic adponam: *Duos prouocarunt ad sortem, cur non plures? Ne ex multitudine turbae: ne facta esse uideretur prouocatio sine examine meritorum.* Sed quo fine adhibita *SORS?* Quia alii oculis Deus uidet, alii homines. Ultimi in externis occupantur, primus solum mentis est cognitor. Ultimis sufficit, bonum habere in praesenti, Deus etiam in consilium adhibet futura. Bonus esse quis potest sibi, sed etiam aliis prodesse oportet antislitem. Probat hunc coetus unus; alter nauusat eum. Sed olim quis sciuerit? quem demum antistes populum sit docturus. Tandem unde spes tam magna apostolis in iudicio sortis? Id erat. Rexit Deus Iona fortilegos improbos & paganos: quidni rexerit sortitiones piorum? Utinam Graeca uerba dare potuisse, id est, ipsius scriptoris miram facundiam & diuinam παρηποτιαν. Alterum sortis genus in N. T. est dubium habetque leues coniecturas. Ipsos enim diaconos sorte electos esse, autumant cum Stephano *ACTOR. cap. VI. uers. 5.* Verum silet de hoc ritu ibi Lucas. Neque idem de *Zacharia* is repetit, ut adeo etiam huius sacerdotium, *LVC. cap. 1. uers. 9.* descriptum, frustra habeatur pro sortilego.

*Actorum c. 6.
u. 5.*

*Lucae c. 1.
u. 9.*

*III. Pro suffragatoria sorte
IVS CANONI-
CVM.*

§. V. A codice diuiniori, suffragatoriae sorti amicco, ad sacra decreta pergo pontificum Romanorum. E quidem *cap. 3 §. 1. 2. 3.* iam ostendi, nostro sortis generi neque illa esse aduersa. Verum nobis id satis non est, quod aliqua etiam commendent suffragatoriam sortem, tantum abest,

abest, ut improbent eam ac refellant. Quid quaeso? nostrae arenae esse potest commendatius, quam canon 4. C. can. 4. C. 26. 26. qu. 2. his uerbis scriptis: *Non exemplo Matthiae & Ionae* ^{qu. 2.} fortibus indifferenter est credendum. Si qui tamen, necessitate aliqua compulsi, Deum putant fortibus esse consulendum: uidéant, hoc apostolos non nisi collatio coetu & precibus ad Deum falsis egisse. Verba haec Beda tribuit Hieronymo. Nobis sufficit eius iudicio sortes probari, quicquid sit de sortis genere. Eodem iudicio utitur Augustinus in can. I. C. can. 1. C. 26. 26. q. 2. ubi ait: *Sors non aliquid mali est: sed res in dubita* ^{q. 2.} *tione humana, diuinam indicans uoluntatem.* Imo can. 3. C. 26. q. 2. dolet tantum sortes fieri in negotiis secularibus, cum adhiberi deberent tantum in causis diuinis. Praeterea, hoc etiam ipso, quod can. 6. 7. 9. C. 26. q. 3. temere tantum atque de rebus leuioribus factas sortes improbant: conce- ^{Can. 6. 7. 9.} ^{C. 26. q. 3.} dere & largiri uidentur necessariae sortis in ecclesia usus. Ab his ergo moribus ex eo demum tempore abhorruerunt ecclesiae, ex quo Honoriano capitulo cap. 3. §. 2. p. 9. 10. 11. locum fecere iusto ampliorem.

§. VI. Mouemus pedem ad instituta Romanorum, IV. Pro sus- quibus uariae pro sortibus leges, quae nostrae causae o-fragatoria mnino possunt prodesse. Principio l. 3. C. Commun. de Legat. sorte LL. RO- causas p. 4. 5. enarratas, claris uerbis respondet uultque, ut omnes casus, in quibus pariasint partium iura, neutraque alteri uelit loco cedere, per optiones finirentur usu sortis. Verba legis sunt haec: *Si pluribus relicitus seruus, et quili-* L. 3. C. Com- *bet eorum hunc uelit habere & reliquis satisfacere aliunde;* mun. Legat. *sancimus in omnibus HUIUSMODI casibus rei indicem FORTVNAM* esse & SORTEM inter altercantes adhibendam. Ut quem sors praetulerit, ille eligat seruum ceterisque satisfaciat pretio. Neque huic legi aliquid adsingere licet paganisni: quoniam aucto-

^{s. 13. Iustit. de} auctorem habet Iustinianum principem christianum. Idem
repetitur §. 23. *Instit. de legat.* Vbi digna sunt, quae interpres
habet Theophilus, secundum *αρχιεπίσκοπον Αλέξανδρον* faciendum &
quem fors honorauerit. Porro, si dubitetur, apud quem

inter plures eiusdem rei consortes illa debeat deponi, ^{L. 5 ff. famil.} *Tis usū uti eos oportere, dicit l. si quae s. ff. famil. herc.* Praeter-
hercisc.

<sup>L. 2. C. de bonis Decu-
rion.</sup> *ea in diuidenda* hereditate sortem diuisoriam commendat
imperator in l. 2. *Meminimus pr. C. Quando & quibus quarta pars debetur.* Quamvis enim haec lex uersetur in casu sin-

gulari, diuisione scilicet bonorum a decurionibus relicto-
rum: filum tamen consecutionis merito nectunt ad cu-
iusvis generis diuidenda bona hereditatis, quae neque-
unt diuelli. Post sortis etiam usum commendant iura
Romana in *ordine iudiciorum*, qui nam primo causam de-
beant dicere, qui nam deinceps. Quorsum facit l. 14 ff. de
iudiciis. Imo inter ipsas causas diuersas, quaenam primo
loco proponenda, quaenam altero ac tertio, quod saepi-
us disputatum in imperialibus comitiis, cum sibi huius
ordinis leges vindicauerit adhuc rector Moguntinus, hoc
sortis remedio liceret uti. Demum si manumittendi ser-

^{L. 24. § 17. ff. de fideicommiss. libertat,} seruorum non indicatis nominibus, tum *sortis usum rursus commendat l. 24. Generaliter §. 17. ff. de fideicommissaria libertatibus*, addita causa admodum memorabili, ne
praetor, in nominando eligendoque seruos, *aliquam ambitionis vel gratiae subeat suspicionem.* Ad extrellum est quo-

^{Nou. 162. cap. 3.} que *sortis* casus singularis in *Nouell. 162. cap. 3.* ubi in libero-
rum diuisione duorum, uter ex illis matri, uter patri ce-
dere debeat, pariter commendatur ab imperatore sortile-
gium.

Vti autem sortiri uerbum est inter homonyma,
<sup>Notatus Neu-
husius in l. 8. C. de Iud.</sup> *notatque etiam nancisci:* ita frustra est *Edo NEVHVSIVS lib.*
*2. de diuinat. c. 29. p. 525. pro sortis usu laudando l. 8. C. de Iu-
daeis.*

daes. Nam ibi sortiri iudicem, idem est, quam *nancisci*, non uero eligere per sortem. Quamuis cetera ex aliis probae notae auctoribus constet, Romanos partibus multoties deditis, ut sibi ac suae cause ex pluribus iudicibus unum eligerent usu *sortis*. Quod mirum non est, cum Romani oratores, historici, poetae etiam illud dicant, in Latii republica ad eludenda ambitus crimina periculaque inuidiae tam *sacerdotes*, quam *magistratus* ciuiiles, in primis autem *proninciarum praefides* sortis iudicio delectos fuisse. Verum enim uero dices forte, quorsum faciant haec in nostro argumento, quod sit iuris ecclesiastici? Praesertim cum superius cap. 3. §. 5. p. 13. 14. iam dederimus, iuri ciuili in causis ecclesiasticis nullum esse usum in Germania. Repono, esse inter iura ob *uim rationis* uel *auctoritatis* obligantia magnum multumque discriminem. Deinde cum hic canones non *diffentiant* a lege; sed cum illa amice *consparent*: rem ipsam, nostra sortis genera, etiam in ecclesiis redderet firmiora magisque luculenta. Tandem uti possessori iura sunt eadem in causis ciuilibus, quam in ecclesiasticis, quia non *rem* tangunt, sed *rei modum*: ita etiam sortis usus non instruit hic sacras electiones, sed instructas finit soluitque nodum cetera inextricabilem.

§. VII. Sequitur IUS NATVRALE, cui certe in causis ecclesiasticis, ubi neque definiunt aliquid diuinæ, neque hierarchicae leges, est locus omnino faciendus. Philosophia est haec. Est aliquid (*quorum casus pertinent p. 4. 5. descripti*), in quod plures eadem prorsus iura habent, appetunt illud omnes, sed neque *diuidi* hoc potest neque in *communem* aut usum *alternum* deduci. Iudex certe rem uni adsignando praeter causam, ceteris faciet iniuriam, infliget contemnum & iustam aduersus se excitabit indi-

VSVS BARUAE
legum in iure
ECCLESIASTICO.

V. Pro suffra-
gatoria forte
LEX NATVRAE.

gnationem. Est igitur tum locus faciendus sorti, ubi cef-
sant ultimorum incommodorum querelae. Ita fere ar-
guit Thomas HOBESIVS (*). Cuius sententiam, additis
rationibus luculentis, tuetur PVFENDORFIVS (**). Ex iis-
dem causis Hugo GROTVS (†) etiam fortis usum commen-
dauit principibus, siquidem causae eorundem iuris essent
tantopere ambigui, ut eadem omnibus iura esse uideren-
tur, eaedemque iniuriae. Sortis enim calculos praestare
tum credidit, quam globulos ignitos & inflammatos. Ne-
que certo aliud quid merentur p. 45. propositi casus. Si
enim princeps ecclesiasticos electores priuare uoluisset iu-
re eligendi: poenam illis ante irrogauisset, quam adfuis-
set delictum aut crimen. Si uero alterutrius electioni
consensisset: tum partis alterius non euitasset offensionem
indignationemque.

VI. Pro suffra-
gatoria sorte
INSTITUTA
GERMANIAE
VETUSTIORIS.

Quae proban-
tur 1) in le-
gum paucita-
te.

§. VIII. Non igitur, si pro sorte *naturae* quaedam uox
est, in errore fuerunt GERMANI VETERES, quod ad res
quam plurimas usi fuerint *sortilegiis* idque frequentius,
quam populi cultiores. Repeto iuris regulam Pufendor-
fianam: *ubi in iure deficit ars, ibi incipit fors.* Cum enim
Germaniae populo, armis militiae addicto, leges essent
nonnisi paucissimae: inde casus eo saepius ambigui & ine-
nodabiles. Noli mirari. Vnius certe diei spatio difficile

(*) Verba eius de ciue cap. 3. §. 17.
sunt hacc: *Quod neque diuidi potest ne-
que communiter neque uicis studinaria
lege haberis, illud iure naturali adiucatur
uni nonnisi per sortem. Nam hic aequa-
litas est spectanda, alia autem non praeter
sortem potest inneniri.*

(**) Ita fere loquitur lib. 3. c. 2. §. 5.
p. 347. *Nam in eiusmodi casibus* (ubi iura
aequalia, neque tamen locus uel commu-
nioni uel diuisioni uel uicibus alternis)

*commodius remedium non inuenitur quam
sortes.* Quippe quae opinionem contem-
tus remouet, & cui non fauet, de dignatione
nihil detrahit. Et paulo post idem: *for-
ti res commititur, quae regi non potest
arte.* Nam fors, rispetto hominum, a
mero casu & forte fortuna dependet.

(†) Locus certe aliquot in primis au-
tem lib. 2. c. 23. §. 9. ubi prouocat ad
Chrysostomi sententiam de fortuna &
Augustinum de doctrina christiana.

non esset, centum casus dare, de quorum iustitia hodie que disputaremus, idque eodem instituto in utramque partem, aeternum forte, nisi in legibus positius illos habemus clare decisos. Sortis itaque raritas legum est multitudine. Praeterea quis uitio uerteret nostris maioribus, ab ingenii animique cultu multum alienis, si illis in plurium, philosophis forte non inexplicabilium, causarum litigiis haesit aqua, ut argumenta utriusque partis ualoris ac roboris esse crederent unius eiusdemquac. In qua iuris & aequi ambiguitate iudices, minimum Germanici, sententias terre non potuerunt: ne partium studio, irae, odii, amoris, indulgentiae stimulis peccarent, neque tum iura *caviss*, sed *personis* tribuerent, cum manifesto & cuiuis societati horrendo crimine πεστωποληψίας. Atque hoc intuitu, non alio, quem p. 15. damnauiimus, dicere & scribere audeo, uetusioris & parum cultae Germaniae ordalias (*), duella, ignis, aquae, uenenorum, similiaque pericula, intuitu populi sortilegi, optimo iure referri posse ad *iurisprudentiam naturalem*. Auctores, qui hos Germanorum ritus describunt, supra p. 14. 15. allegauimus. Quorsum etiam suo iudicio respicit haud dubie GROTIUS lib. 2.c. 23. §. 10. quamvis telae sit breuioris. In eo tamen nemo, nisi superstitioni addictus plusquam anili, laudabit Germanos, quod lapsi sint sortis generibus. Rectius illorum

(*) Neque dubito *ordaliarum*, quas hodie Orthel vel Urtel dicimus, notationem esse ab ipsis *sortilegiis*. In plebis enim causis Germanos, stupidos & barbaros, consulere oportuit globularum aut bacillorum cistam sive ex orco, ore, ort extrahere aut haurire (unde iudicibus Germanicis uerbū Schöpfer) fortis signacula. Ad easdā litteras,

uti de Aegyptiis supra p. 25. uidimus, ita etiam Hebraicum *phur*, *phor*, *gor*, *goral*, quibus uocabulis *sortem* notant, uidetur huc inclinare. De quibus *BVXTORE synagog. c. 24.* SCHIKART de festo PHVRIM SALDENVS in otis theolog. lib. 3. exerc. 1. p. 444. 445. MEINE obseru. 1079. qui etiam plura habent de *sortilegiis* Hebraeorum.

maiores, qui, teste TACITO, fortis pericula fecere in *bacillis*, instar uirgae Aaronis, in *globulis*, in *calculis*, in *lapillis*, *bastis*, *armis* eorumque casu & iactu. Qui enim partibus, in iure constitutis aequali, fortis usum commendare uult: illum uti oportet fortilegii signaculis, utriusque etiam aequalibus. Quod minus fit in duellis, ob inaequales dimicantium uires, artes, corpora animosque. Idem defiderandum in aquae, ignis, uenenorum periculis. Ex vna enim parte stat *natura*, quae mergit, suffocat, urit, laedit, perditque: ex ALTERA spes incerta futuri portentis. Illud uerum est, cum Germaniae uiuere liceat moribus & consuetudinibus ueterimis hodieque: filum consecutionis esse necquicquam infirmum, *sortilegiis*, nihil uitii habentibus, poni non posse obiceam, ne in ipsis quidem ecclesiis.

VII. Pro suf-
fragatoria
forte ANTI-
QUA ECCL-
SIA.

1) Clericis
forte adpella-
tio.

Anno 1300.

§. IX. Quemadmodum in iure ecclesiastico multum debere solemus uetustioris ecclesiae institutis, cum fere illa ruerit semper in deteriora: sic quoque interest scire, quid illa senserit feceritque in suffragatoria sorte. Loca AUGUSTINI, HIERONYMI, CHRYSOSTOMI superius audiuiimus, suffragatoriae sorti consentientia. Verum & alia supersunt non leuia ex sacra antiquitate pro suffragatoriis sortibus in ecclesiis argumenta. Principio illud offendit plurimos, quod ecclesiastici electores tantopere a sorte abhorreant, cum tamen antistites sacri adeo απλήφιοι adpellati sint απληγίοι, quoniam *sortitionis* usu ad sacram spartam sint delecti, instar MATTHIAE. CLARE PACHYMERES ad cap. 5. DIONYSII AREOPAG. de eccl. hierarchia p. 327. Εγώ λέγω, συμβολόν τι ἐξ ἀποκαλύψεως ή ἐνεργήσαλος τῇ παναγίᾳ πνέουματος πίπτον ἐπὶ τὸν αληράμενον, ὁ αλῆρος ήν. Ego dico, fuisse sortem signum aliquod reuelationis uel adlationis sanctissimi Spiritus, quod cadebat super eum,

qui

qui in clerum cooptabatur. Luculenter magis ISIDORVS lib. Anno 600.
 2. de offic. eccles. cap. 1. CLERICOS adpellatos doctores nostri di-
 cunt, quia Matthias SORTE electus sit. Sic & omnes, quos illis²⁾ suffragato-
 riae sortia u-
 temporibus ecclesiæ principes ordinabant, SORTE ELIGE sus tempore a-
 BANT. Quod testimonium est admodum insigne. Quam- postolorum
 uis enim clericorum a πλήρῳ uel forte notatio non adeo sit
 certa, quoniam bona alterius uitae etiam πλήρος siue sors
 audiunt, cum sortis uerbo pro bonis etiam adhibuerint Ro-
 mani: illud tamen ad nostrum facit institutum in primis,
 quod uir magnæ in ecclesia auctoritatis sortis usum in fa-
 crorum antistitum electionibus tueatur. Hinc meae con-³⁾ suffragato-
 iecturae sunt, in Hispania in primis, ubi uixit Isidorus do- ria sors praes-
 cuitque, SOR TIS usum in eligendis clericis & episcopis
 praecipue locum habuisse. Inde enim BARCINONENSIS Concilium
 CONCILII canon. 3. pro usu sortitionis ita se habet: Hoc etiam
 custodiendum, ut duobus aut tribus, quos ante consensu cleri
 & plebis elegerit, Metropolitani iudicio, quem SORS, praeente
 episcoporum ieiunio, Christo domino terminante, monstrauerit,
 benedictio consecrationis ad cumulet. ALITER deinceps, quod ab-
 fit, præsumtum, & ordinatores & ordinatos proprii honoris de-
 positio sub sequatur. Non ouum ouo similius esse potest,
 quam hic canon causis, p. 4. 5. propositis. Non enim tur-
 ba hominum ibi offertur sorti: uerum duo tantum meritis
 æquales candidati. Ex quibus unus adpellandus est suffra-
 gatoria sorte. Frustra igitur sunt ipsi Hispani, in iisque
 SAAVEDRA chron. Goth. cap. 15. m. 68. atque TELLEZIVS ad lib. uedrata.
 V. tit. 22. c. 3. p. 391. qui falsa iuris canonici interpretatione
 adeo occupati sunt, ut, post mille annos, aliis uelint per-
 suadere, hoc suffragatoriae sortis decretum nunquam in
 Iberia usu receptum fuisse (*) Sed non elegantius, uerius,

(*) Imo Tellezivs pronocat ad concilium Hispaniae aliud, Tolitanum, quod

4] regula iuriis de usus sortis antiquae ecclesiae.

Anno 800.

magisque integrum ueteris ecclesiae monumentum inuenies, quam illud, quod extat inter CANONES HIBERNENSES, seculo circiter octauo scriptos, quos in lucem produxit Lucas ACHERIUS tom. IX. Spicileg. lib. 25. c. 5. Est autem hoc: *Synodus HIBERNENSIS. SORS aut inter duo DVBLIA: aut inter duo AEQUALIA: aut inter duo CONCATHOLICA mitti debet.* Id est, in causis p 4.5. enarratis, ubi electionis euentus fuit dubius, candidati spartae meritis fuere aequales, ipsa elec*tio concatholica*: igitur suffragatoria sors haberi ac aestimari debuerat pro necessaria, utili, honesta. Quibus elogis

5] Anno 1200. dici quid non potest maius. Ceterum solenne illud S. sorte electus GVILIELMI exemplum, circa annum 1200 aliquo sortilegii episcopus ad Scriptus numero diuorum ab accerrimo fortis censore. genere electi in archiepiscopum Bituricensem, pariter habet, quod nostro prodest argumento. Tres abbates electi sunt candidati. Ex his nominaret unum Odo episcopus Parisiensis. Is igitur schedas inscriptas horum nominibus impo-suit aerae, egit missam, fudit preces rogavitque numen, indicaret, quem ecclesiæ haberet ex triginta antistitem utilissimum. Quo facto more sortis extraxit nomen S. Guilielmi. Historiam descripsere Laurent. SVRIVS die x. mensis Ianuar p. 156. 157. & plenius cultuque maiori Ioan. BOLLANDVS in adis SS. die x. de sortileg. mens. Jan. p. 628. 629. / qq. Meretur illa legi in margine (*) cum ad robur nouum.

quod contra sentiat. Sed frustra, quod uidere est apud Lud. THOMASSINVM part. 2. de eccles. disciplina lib. 2. c. 10. §. 17. 18. p. 339. qui id tantum monet: alicubi illam episcoporum promotionem magis fuisse consultam. Quia episcopus, examine instituto, duos aut tres nominauerit candidatos, e quibus deinde populus eligerec antistitem. Cum plebs iudicare nesciat de meritis & virtutibus antistitum sacrum.

(*) Verba biographi in actis Sanctorum mensis Ianuarii die decimo sunt haec:

Cum ex hac luce migrasset felicia memoriae Henricus Bituricensis archiepiscopus, qui inter nos degens erga clerum & populum summa semper usus est mansuetudine & humanitate; paucis post diebus illius clerici ad diligendum idoneum successorum conuenere. Sed cum primum inter se non concordarent, tandem ex instinc*tu spiritus sancti* in eam pariter iere sententiam, ut ecclesiæ Parisiensis antistitem, qui ex illorum collegio ad id erat dignitatis assumitus, accerserent, eius in episcopo eligendo consilio & prudentia usu*ri. E-*

rem faciant & libri citati preta habeant aliquantum grandiora. Illud autem notatu est dignissimum, quod sorte e-

ri. Erat enim uir magnus & cunctis uenerabilis, consiliis prouidus, iustus & timens Deum: cumque erga alias Galliarum ecclesias multa ueretnr sollicitudine, aequum esse existimabat, ut matri suae, id est, Ecclesiae desolatae, in qua a teneris annis fuisse enutritus, tam necessario tempore minime dresset. Ille uero nullus nec tens moras, tanquam deuotus filius affictae matri, omnibus quibus posset modis consulturus, uocatus mox aduenit. Itaque ubi ad praefixum diem conuentum est, iterum ab eius ecclesiae clericis post multam deliberationem id tandem omnibus unanimiter placuit, ut ex ordine Cisterciensi, cuius tum erat in ecclesia Dei eximia sanctitas, abbas aliquo in pontificem deligeretur. Ibi tum inter ceteros, quos morum sanctitas commendabat, crebro nominatus est Guilhelmus id temporis Caroli loci religiosissimus abbas: qui postquam arduum illud amplexus fuerat institutum, in dies ad perfectiona contendebat, & sicut generis nobilitate, ita uite sanctitatis ceteris antecellens uidebatur. Tandem ex compromiso, & hunc & alios ab ipsis uominatos ad Parisiensem episcopum detulerunt, ex eius arbitrio procul dubio suum antisitem habiuri, quem ipse esset iudicaturus: quippe qui illorum omnium mores probe cognitos haberet.

2. Sed quia iam hora tardior erat, uir ille prouidentissimus noluit in re tanti ponderis precipitare sententiam; sed negotium omne in diem alterum distulit. Et si autem iniuitus admodum eam in se provinciam recepit, nulla ratione recepturus, nisi schismatis certa discrimina impendere

uidisset; & cessit ramen, decreuitque ea nocte solitis uigiliis & precibus incumbere & diuinum implorare auxilium, ut dominus substitutae ecclesiae pastorem idoneum daret. Sequenti die in beatissimae Mariae uirginis templo mane sacrificium Missae cum ingenit deuotione obtulit. Adherent uero illi duo eximiae sanctitatis & prudentiae uiri, quorum uetus postea Turonensis, alter Meleensis ecclesiae praefectus est. Sub horum conspectu schedules, quibus cera obsignatis abbatum nominatorum erant inscripta nomina, sub altaria palla reposuit, penitus ignorans, quae cuius nomen habeat. Ab soluto autem sacrificio, cum lacrymis & multo gemitu humili prostratus, orat dominum Iesum, & eius sanctissimam genitricem, ut, qui solus corda noſſet omnium, offendere dignaretur, quem uellet eius ecclesiae pastorem constitutum. Expleta oratione, nihil iam haſſans de misericordia Dei, surrexit, & ex omnibus schedules unam solam apprehendens, nomen inuenit domini Guilhelmi Caroli loci abbatis: moxque rem duobus illis sociis suis indicauit: atque una cum illis properat ad clericos congregatos, & ipsius aduentum praefolantes. Interim rem apud se & duos illos tacitam habet, dilaturus eius propalationem, donec certius aliquod diuinitus iudicium appareret. Et ecce non minima pars eorum qui conuenerant, obuiam illi procedit: una uoce clamitant omnes, Guilhelmu[m] abbatem, utpote uirum religiosum, iustum, sanctis moribus conspicuum, sacris institutum litteris, illustri ortu[re] prosapia reliquis omnibus debere antferri. Ita dominus Iesu,

lectum hunc Guilielnum idem ille ipse pontifex Honori-
rius III. circa annum 1218. numero DIVORVM adscrip-
rit(†), quem suffragatoriae sorti omni tantopere dicunt
aduersum fuisse, quod uidimus p. 10. 11. superius. Vnde
nouum ibi dicta accipiunt robur, cum credibile non sit, e-
undem papam principio electionem improbare, mox e-
lectum adscribere divis.

VIII. Pro suffragatoria sorte docentes
THEOLOGI & CTORES restant nobis consentientes.
IVRECONSVL TI.
PONTIFICII
Frid. Nausea.

§. X. Sed ne quid insolentiae habere uideatur ueritas nouis plane argumentis corroborata: nostri aeui AV-
TORES restant nobis consentientes. Primus sit *Fridericus*
NAVSEA, *episcopus Viennensis*, qui in centur. 3. homil. 80. p. 335.
b. cum ex instituto locutus esset de sorte ita tandem scri-
bit: *Sexto docemur, DISSIDIVM, quoad est inter eligentes, de*
persona meliori eligenda, debere SIMPLICI SORTE, praemissa ad
deum oratione, dirimi. Vi sic omnis uitetur suspicio corruptio-
nits, ambitionis & ad sedicis. Quanvis PONTIFICA iura MAIORI
partium uelint suffragari. Qui tamen ut maior sit, facile credi
posit esse corrupta. Qui auctor eo maioris esse debet, quo acer-
bior ille fuit in Lutherum, & quo maioris inter suos auto-
ritatis, iuris & theologiae doctor, silentarius Campegii
Cardinalis, episcopus. Alter est iureconsultus aetatis ue-
Troilus Mal-uetinus.

Iesu, quem ipse iam designasset pontifi-
cem, illorum quoque animis inspirauit.
His uero auditis, & laetitia & admira-
tio cepit episcopum, ita ut lacrymas te-
nere non posset, uidens rem diuinissimam geri,
exclamauit que: a domino factum est istud:
simul Deum benedicens, mox properat
cum illis ad reliquos paucos, qui in ele-
ctionis loco permanserant. Atque inde
cum omnibus ad B. Stephani metropolita-
nam accessit ecclesiam: ubi ante aram
prostrati cum preces domino fudissent, ex
omnium fratrum uoluntate & consensu i-

pso die S. Clementis Guilielmus abbas in
archiepiscopum, & totius Aquitaniae pri-
matem eligitur.

(†) Testes sunt praeterea VINCENTI-
VS lib. 29. c. 62. Speculi, Arnoldus WION
in ligno uitae lib. 1. p. 15. CIACONVS in
uita Honorii III. & PALATIVS in uita e-
iusdem, qui codicem mscum laudat
Honorii III. epistolarum, in quibus
lib. 2. epist. 1097. ritus diuinitatis S. Gui-
lielmo datae enarratur. Pleniores sunt
SAMMARITHANI in Gallia Christiana episc.
Bituric. tom. I. n. 65. p. 174.

tustio-

tustioris *Troilius MALVETIVS*, qui de sortibus earumque iure scripsit responditque ex instituto. Sors illi sermone barbaro est uentura, de qua *cap. 3.* tandem colligit argutias his uerbis: *Sortis suis VENTVRAE usus in munerum electione pro sortis* ^{Ventura,} *est licitus.* Nam hic Bononiae omni bimeltri noui magistratus eliguntur per sortem. Quod alias non ferret episcopus. Imo *CARDINALIS* conf. 150. aicit, quod si duo contendant de papatu, data paritate probationum, locus tum sit *SORTI.* Et uero si locus sortii in maiori, erit & in minori locus. Imo sors in *V.T.* fuit licita (de qua legi possunt le *MOINE* obseru. §87. & *SALDENVS* de *Hamane* aliique), sed Christus non uenit ut solueret legem. Imo cum papa tacet ad usum sortis & tamen scit sortes practicari, uidetur dispensare & dispensando ius commune tollere. Ita auctor mineruae paulo licet pinguioris. Sequatur hunc *Natalis ALEXANDER*, uir antiquitatum ecclesiae callentissimus, qui in *histor. eccles. sec. I. dissert. 6.* hanc quaestione ex instituto respondit, idque his tandem uerbis: *Probatur usus SORTIS, si modo episcopatus candidati sint digni & ita pares, ut uix inter eos meritorum discriminem.* Quia ubi humanae prudentiae iudicium deficit, diuina uoluntas consulenda & eius omnia committenda prouidentiae. Sic inter amictites, qui tempore pestis, manere debeat, merito sortis usu indagatur, *suafore Augustino ep. 180.* Pergo ad uiros euangelicos. In illis primo loco pono *Sam. BASNAGIVM*, qui in *annalibus ad an. 33. §. 178. p. 422.* occasione Matthiae commentationem habet omnino hic memorabilem. Utitur tandem filo consecutionis hoc: *Sorte electus Matthias, quia Spiritus S. neque dum missus fuerat, ut ipsi dignitatem candidatorum penetrarent.* Inde *Iosephus & Matthias, elegantium iudicio, inueniebantur pares pietate, sapientia, modestia, zelo.* Nihil igitur porro relictum hominum prudentiae, nil consilio. Inde sorti iudicium dant, ne unum despicere uiderentur, honorando alterum. Subscribunt

Ruetus.

Voetius.

3) LUTHERANI

Frid. Baldvini-

etiam huic generi suffragatoriae sortis RIVETVS in Decalo-
 go & Gisbertus VOETIVS tom. 3. dissertat. p. 1200. Neque a-
 liter illi, qui symbolis addicti sunt b. m. Lutheri. Magna hoc
 in argumento est auctoritas Frid. BALDVINI, theologi Vi-
 tembergensis, ad quem omnes prouocant, quotquot uel ad-
 probant suffragatoriam sortem uel improbant refelluntque.
 Fuit uero iste theologus an. 1607. hac de re consultus : *utrum
 antistes a patronis eligi possit ex pluribus candidatis per sortem?*
 Respondet hanc quaectionem cum discrimine dicitque ;
 aut candidatos sine examine meritorum aut cum eo ad-
 missos fuisse ad sortitionem. Si primum, sortis usum prorsus
 improbandum esse : si alterum, eundem adprobandum esse
 tum, si merita utriusque sint aequalia, si dissenserint iniucem
 patroni, si ipsa electrix ecclesia iuerit in partes. Habes uiri
 huius epistolam de hoc argumento inter consilia Georgii
 DEDEKENNII uol. 1. part. 2. p. 430. 431. Idem repetitur a BAL-
 DVINO in casib. consc. lib. 4. c. 5. cas. 6. Vnde fidenter & quasi
 sub clypeo Balduiniano scribit CARPZOVIVS lib. 1. iuris ec-
 cles. tit. 4. def. 45. num. 7. his fere uerbis : *Discordantibus
 patronis aut electoribus aliis, in numero candidatorum, meritis
 aequalium admitti, potest sortitio.* Cuius sententiae, reli-
 eta opinione Brunnemanni, calculum suum addit b. m.
 STRYKIVS' ad lib. 2. cap. 18. §. 56. p. 734. praesertim, quod ipse
 Lutherus sortem, si non in electione sacri antistititis, certe
 uniuersim tamen commendet dicatque, *soriri esse rem fi-
 dei in Deum.* Loosen sey ein rechtes Glaubens werk und
 möge wohl durch Fürwiz und Eigenlust missbrauchet wer-
 den / wie des Schwerds und des Endes / quae uerba illius
 sunt ad cap. 1. Ionae. Inde enim facile intelligitur, impro-
 bauisse uirum sortes temerarias, non necessarias in cau-
 sis alias inenodabilibus. Eadem ferme habet SPENERVS
 Part. 1. Theol. Bedenk. p. 406. & dn. BOEHMER lib. 1. tit. 6.

Carpzovius.

Strykius.

Lutherus.

Spenerus.

§.54. Atque haec de numero in castris nostris militantium
doctorum. Addo tandem, quod suffragatorias sortes, cum
antea in usu essent ecclesiistarum, primum interdixerit circa
an. 1220. Honorius III. si auctori fides est chronicus S. Aegi-
dii apud *Godefr. Wilb. LEIBNITIVM tom. 3. Rer. Brunsvic. p.
589.* certo inde fit credendum, illud, si quidem factum sit, fa-
ctum esse ex causa corrupta ac depravata. Scilicet ideo
in ecclesiasticis electoribus alere maluit dissidia pontifex,
quam sortis usu illa componere, ut iuri spes certior esset
deuolutionis. Deinde cum in omni electionum genere re-
gnare possint artes aulae Romanae (*) illas exulare oportet
in suffragatoriis sortilegiis, parum ideo grato, quam-
uis salutari uulneratae per dissidia ecclesiae remedio.

(*) Nota hic esse proditor arcanorum,
quibus pontifex Romanus usus est ad epi-
scoporum & abbatum Germaniae cluden-
das electiones. Cum enim ipse id qui-
dem consequi non posset, ut eligendi iura
Germani expectarent ab aula Romana: id
egit, ut clam haberet, quod obtinere non po-
tuit palam. Scilicet nariis remedii usus est,
quibus Germanorum etiam canonice id est
legitime peractas electiones tolleret nota-
retque uitio, ob quod habendae essent pro
nullis. In quo instituto eo felicior fuit: quia
sola electione nemo factus erat episcopus,
nisi & accessisset papae confirmatio. Iussit
ergo electores canonicos, ut ipsi historiem
electionis in Germania factae, Romanum
transmitterent, imo etiam istuc se con-
ferret episcopatus Germanici candidatus,
rogaturus Romae confirmationem. Vero-
que igitur facto, multa pontifici occasio
ad electionem redarguendam atque incu-
sandam alicuius uitii aut peccati. Nunc, iu-
dicio pontificis, candidatus habitus indi-
gnus uel quod doctus non esset uel quod
non esset satis prudens uel quod maculam
haberet natalium, corporis, alicuius in iu-

uenture peracti criminis, cetera. Nunc ipsi
electores incusati sacri collegae, quod u-
nius suffragia essent corrupta, consanguini-
tate, numis, pollicitationibus, cetera, quod
sequi debuissent *saniorum* suffragantium
partem, non *maiorem* & quae uexae fuerant
generis eiusdem. Ad has igitur euitandas,
Romani iuerant candidati cum humorum
diuite crumenae, ad pacanda irata curiae
Romanae numina, quae alias nullum pro-
bauerant sacrae spartae ambitum. Tanti
fuerant hi sumitus Romae facti, ut multoties
in extremis rerum angustiis essent reduces
inde noui episcopi urgerenturque ad no-
mina soluenda creditoribus Romanis. Con-
tra hanc uela & lectorem remitto ad *Ant. MAT-
THAEY*, qui p. 121, 122, de rebus Ultraiecti-
nis illustria habet Romae in hoc genere
uenialis specimina. Idem etiam consuli pot-
est in *analectis* p. 188, 189, sqq. ubi insigne
fragmentum exhibet conclavis Ultraiecti-
ni, id est, *bistoriae electionis antistitutum Ultra-
iectinorum.* Quod si uerum est, quis dubita-
uerit de causa odioi Romani aduersus series
suffragatorias?

*Peroratio ui-
tiosae causae,
ad uersario-
rum.*

Er Ahnen grauen Ruhm pflegt man sonst hoch zu
preisen;

Doch dieser Glanz allein' ist bloß ein fremdes Guth.
Da weiß Salustius * nichts weiter aufzuweisen
Als seiner Eltern Kunst und Tugend-Helden-Muth.

Durch edle Tugenden / gelehrt Wissenschaften/
Kunst und Geschicklichkeit kömmt man zum Adel-Stand.
Denn dieser Ruhm bleibt auch bei unsrer Nachwelt haften/
Wenn man auf solche Art vor andern ist bekant.